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1. ÚVOD

„Svůj úspěch hodnoťte podle toho, čeho všeho jste se pro něj vzdali.“ Dalajláma

V dnešní době je podnikání jedna z běžných činností, jak člověk může realizovat

své vize. Podnikání znamená dosahování zisku při uspokojování přání a potřeb

ostatních. Pokud chce být firma úspěšná, mít velký podíl na trhu a dosahovat zisku,

musí mít určité vlastnosti a splňovat určité podmínky.

Podnik musí být konkurenceschopný, což znamená, že podnik dosahuje

dlouhodobě udržitelné konkurenční výhody, neboli je něčím zvláštní nebo odlišný

a podle toho ho potencionální zákazníci poznají. Konkurenceschopnost také souvisí

se strategiemi daného podniku. V konkurenčním prostředí je spousta proměnlivých

a nepředvídatelných situací a různých faktorů. Úspěch je podmíněn znalostí

konkurenčního prostředí a konkurentů v daném odvětví.

Pokud podnik správně analyzuje silné a slabé stránky konkurentů, může úspěšně

vyvíjet vlastní strategie. Podnik nemůže být úspěšný z dlouhodobého hlediska, jestliže

neuznává přání a potřeby zákazníků. Pokud co nejvíce přizpůsobíme sebe a své

produkty přáním zákazníkům, tím více výhod můžeme získat. Data získaná

analyzováním jejich postojů a priorit lze porovnat s naší strategií. Avšak jen

přizpůsobení produktu nebo služby zákazníkům nestačí, je také důležité sledovat jiné

možnosti uspokojení daných potřeb. Konkurenti mohou nabízet výhodnější ceny

a atraktivnější produkty. Podnik si zákazníka musí získat. Z toho vyplývá, že je podnik

úspěšný a dosahuje zisku jen tehdy, pokud správně identifikuje potřeby a přání

kupujících a zároveň přichází s lepší nabídkou než ostatní konkurenti.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat danou pozici na trhu mnou vybraného

podniku, navrhnout případná zlepšení jeho postavení na trhu a analyzovat jeho

konkurenční prostředí. Vybrala jsem si společnost OVB Allfinanz, a.s., která působí na

českém trhu už 44 let a je významným pojišťovacím a investičním zprostředkovatelem.
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2. KONKURENCESCHOPNOST PODNIKŮ

2.1. Konkurence

Firma, která chce být konkurenceschopná, musí mít vnímatelný potenciál

konkurencí, jinak nelze mluvit o konkurenceschopnosti. Konkurenceschopnost není

především konkurenční výhodou, konkurenceschopnost firmy je dána jejími silnými

a slabými stránkami, příležitostmi a ohroženími. V úspěšné firmě je velkou nutností

udržovat rovnováhu mezi těmito složkami, potenciálu firmy. (MIKOLÁŠ, 2005)

Konkurenti nejsou našimi nepřáteli. Konkurence je zapotřebí, aby trh správně fungoval.

Konkurenceschopnost, konkurence a další výrazy jsou vysvětlovány mnoha definicemi.

Já si pro svoji práci vybrala následující vysvětlení.

„Konkurence je přirozená rivalita, soutěžení o moc a úspěch, je to hospodářská

soutěž.“1 Dále konkurenceschopnost. „Konkurenceschopnost v širším pojetí označuje

souhrn předpokladů pro dosahování dlouhodobě udržitelné růstové výkonnosti a tím

i zvyšování ekonomické úrovně v podmínkách vnitřní a vnější rovnováhy. Hodnocení

růstové konkurenceschopnosti zemí doplňuje základní ekonomické ukazatele

o kvalitativní charakteristiky.“2 „Konkurenceschopnost je základní podmínkou

existence podniku a jejím důsledkem je schopnost udržovat a rozšiřovat majetek

vlastníka podniku.“ (Hanáková, 2010) A ještě jsem do této kategorie zařadila

konkurenty a konkurenční sílu. „Konkurenti jsou prvky množiny konkurence, které

se vyznačují vektorovými silovými poli (konkurenčními silami), jež působí

na konkurenci tak, aby rozhodným, rychlým, úspěšným a efektivním způsobem získali

rozhodující vliv a roli v konkurenčním prostředí oproti všem dalším členům

konkurence. Konkurenční síla je výslednicí obalové funkce faktorů, určujících

1 MIKOLÁŠ, Zdeněk. Jak zvýšit konkurenceschopnost podniku: konkurenční potenciál a

dynamika podnikání. Str. 65

2 KADEŘÁBKOVÁ, Anna. Základy makroekonomické analýzy: růst, konkurenceschopnost,

rovnováha. Str. 64
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konkurenceschopnost konkurenta, tedy silové vektorově orientované pole působení

konkurenčních sil a výhod na konkurenci v konkurenčním prostředí.“3

2.2. Rozdělení konkurence

V rámci evolučního vývoje tržního prostředí se vyvinulo do dnešní podoby velké

množství druhů konkurence. Stalo se tak díky změnám spojenými s rozvojem vědy,

informatiky a techniky. A proto je nutné nové poznatky o konkurenci v rámci

marketingové filozofie pojmenovat. Tak vzniká a nejspíše bude vznikat i nadále

zdánlivý terminologický chaos v označování konkurence. (ČICHOVSKÝ, 2002)

Analýzou a následnou syntézou informačních zdrojů byla konkurenční typologie

sestavena podle několika parametrů:

a) Rozsah konkurenčního působení (teritoriální hledisko)

b) Podle nahraditelnosti produktu v konkurenčním prostředí

c) Podle počtu producentů (prodejců) a stupně diferenciace produktů

d) Podle stupně organizovanosti a propojitelnosti producentů do aliancí.

Do teritoriální oblasti patří globální konkurence. Globální konkurence zasahuje po

celém světě. Dále to je alianční konkurence, která zasahuje pouze do jednotlivých

nadnárodních tržních prostorů a seskupení, která se vytvářejí jako ekonomická sdružení

konkrétních států. Národní konkurence, která působí teritoriálně v území jednoho státu.

A jako poslední meziodvětvová, odvětvová konkurence a komoditní konkurence, jež

zahrnuje všechny konkurenty vyrábějící nebo distribuující stejné nebo podobné

výrobky.

Do druhé skupiny, zahrnujeme konkurenci značek. Konkurence značek vzniká

tehdy, když producent nebo distributor za svého konkurenta nebo konkurenty považuje

ty subjekty, kteří nabízejí podobné výrobky a služby stejnému odběratelskému trhu za

podobné ceny. V rámci stejné komodity si tedy konkurují různé značky produktů,

jejichž nositelem jsou různí producenti. Kupříkladu různé značky aut střední cenové

třídy. Konkurence odvětvová, například všichni výrobci aut.

3 ČICHOVSKÝ, Ludvík. Marketing konkurenceschopnosti. Str. 59
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Konkurence formy vzniká tehdy, když producent nebo distributor považuje za své

konkurenty producenty, kteří zvládnou uspokojit potřebu trhu různými formami nebo

způsoby. Například všichni výrobci dopravních prostředků, kteří jsou schopni zajišťovat

přípravu segmentu generujícího potřebu přepravy. A na konec konkurence rodu je

charakteristická tím, když producent nebo distributor považuje za své konkurenty

všechny subjekty, které soutěží o toky hodnot daného segmentu trhu. Třeba producent,

který chce službami komplexně obsluhovat tržní segment.

Ve třetí skupině antimonopolní úřady směřují k tomu, aby omezily vznik monopolů,

jejichž cílem je dohlížení na správné fungování trhu a hlavně hospodářské soutěže.

Rozlišujeme:

Ryzí (čistý) monopol, který dále diferenciujeme na státní anebo soukromý, například

distributor elektřiny ČEZ, a.s. Dále oligomonopolie, například OPEC (Organization of

the Petroleum Exporting Countries) ovládá trh s ropou a plynem. Monopolistická

konkurence, může se jednat o producenty automobilů distribuující spektrum aut různých

značek na území České republiky. A jako poslední je dokonalá konkurence, například

mnoho producentů nabízející maso na území České republiky.

Do čtvrté a také poslední skupiny řadíme monopol. Jde o konkurenci, která je

nejvyšším stupněm vzájemného propojení ve výrobě distribučního procesu, jehož cílem

je vytvořit dominantní konkurenční tlak na odběratele v odvětví. Jako další je kartel,

tedy konkurence, která si vzájemnými dohodami rozdělila tržní prostor na segmenty,

kde si jednotliví konkurenti, nekonkurují značkou, ani cenou. Nakonec jde o syndikát a

trast. Syndikát, jedná se o konkurenci, která si vzájemnými dohodami rozdělila nejenom

tržní prostor a sjednotila ceny, ale také se dohodla na společné strategii uplatňované


[…]


konkurenty společnosti OVB Allfinanz a.s, kterými jsou Partners a Fincentrum.

Ve SWOT analýze jsem stanovila silné, slabé stránky a také možná ohrožení a

příležitosti. Poté jsem vytvořila Fullerův trojúhelník, z něhož mi vyšla jako výchozí

strategie SO.
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V dotazníkovém šetření jsem oslovila 50 respondentů všech věkových kategorií.

Polovina dotazovaných neznala a nikdy neslyšela o společnosti OVB Allfinanz a.s.

Z druhé poloviny, kteří společnost znali, jen polovina využila služby společnosti OVB

Allfinanz a.s. Stávající zákazníci jsou velice spokojeni s klientským servisem i

s nabídkou produktů. Jako další známé společnosti uvedly respondenti převážně dvě –

Partners a Fincentrum. Nakonec co by zákazníci zlepšili tak osobní přístup poradců

a jejich kvalifikaci.

Podle výsledků jsem navrhla strategii, která by měla vést ke zlepšení a odstranění

slabých stránek, jako jsou nízká úroveň propagace a špatná úroveň kvalifikace poradců

a jejich osobní přístup. Nakonec jsem navrhla strategii diferenciace v oblasti externích

pracovníků a doporučila systém náboru externích pracovníků.
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SUMMARY

In my bachelor thesis I analyzed the competitiveness of OVB Allfinanz. The

company provides financial advice in the market of fourteen European Union countries,

including the Czech market.

My bachelor thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The

theoretical part of the work is divided into four sections. The first section explains the

basic concepts related to the topic of competition, such as the explanation of the

definition of competition, competitors and so on. I also focused on the sorting of the

competition according to various criterions such as the territorial aspect, substitution,

the number of dealers and others. I also mentioned the competitive advantage and its

typology. In the second section I explained the importance of strategy, strategic

management and analysis, which is closely connected with the competition. The third

section describes the general and branch environment and also covers the principles of

personal selling that are in financial consulting very important. In the fourth section

describes a generic competitive strategy - focus strategy, differentiation strategy and

leadership in low cost. And finally, I explained the substitution and defensive strategy

against the substitution.

The practical part of the thesis describes the analysis such as SWOT analysis,

Porter's model, STEP analysis, analysis of the competitors and questionnaire survey.

The result of Porter's model, I discovered that OVB Allfinanz a.s. is a sovereign

leader in your industry. Financial counseling has a growing potential and therefore the

next big advantage is that for OVB Allfinanz a.s. there is no substitution. Another

advantage is that potential customers and employees are the people who make up the

entire diverse market. Equally broad and diverse is the portfolio and network of

suppliers. For the enterprise, the barriers to entry are mainly legislative restrictions and

for the individuals is it the minimum education and registration fee at the Czech

National Bank.

From the competitor analysis and questionnaire survey, I identified the greatest

competitors of OVB Allfinanz a.s., which are Partners and Fincentrum.
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In SWOT analysis, I identified the strengths, weaknesses and potential threats

and opportunities. Then I created Fuller triangle, from which I came out as the default

strategy SO.

In the questionnaire survey, I contacted 50 respondents of all ages. Half of those

surveyed did not know and had never heard of OVB Allfinanz a.s. The other half, which

the company knew, only half used the services of OVB Allfinanz a.s. Existing

customers are very satisfied with customer service and also with product offerings. As

similar companies respondents mentioned mainly two - Partners and Fincentrum.

Finally, what customers would like to improve, it is the personal access of advisers and

their qualifications.

According to the results, I proposed improvement strategy, which involves the

removal of weaknesses, such as low level of promotion and poor qualification of

consultants and their personal approach. And finally, I propose a strategy of

differentiation in external staff and also I recommended a system of recruitment of

external staff.

Key words: competitiveness, competitors, competitive advantage, strategy,

strategic management, analysis, personal selling, generic competitive strategy,

substitution, questionnaire survey, improvement strategy, low levels of publicity,

personal approach, differentiation.
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PŘÍLOHY

1. DOTAZNÍK - Finanční zprostředkovatelé a OVB Allfinanz a.s.

1) Věk

 18-30 let

 31-40 let

 41-50 let

 51 a více let

2) Znáte společnost OVB Allfinanz a.s.

 Ano

 Ne

3) Víte, čím se společnost OVB Allfinanz a.s. zabývá?

4) Využil/a jste někdy služeb OVB Allfinanz a.s.? (Ne - otázka číslo 8)

 Ano

 Ne

5) Byl/a jste spokojen/a s přístupem finančního poradce?

 Ano byl/a jsem spokojen/a

 Ne nebyl/a jsem spokojen/a

 Jiné výhrady - …………….

6) Byl/a jste spokojen/a s následným klientským servisem?

 Ano

 Ne

 Jiné - ……….
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7) Jste spokojen/a s rozsahem nabídky produktů společnosti OVB

Allfinanz a.s.? Co by jstepřípadně doplnil/a?

 Ano

 Ne

 Doplnil/a bych: ……..

8) Znáte jinou společnost, která nabízí finanční poradenství?

9) Využil/a jste jejich služeb? Jak jste byl/a spokojen/a s jejich

poradenstvím?

10) Co by měla společnost OVB Allfinanz a.s. zlepšit ke zvýšení Vaší

spokojenosti? (Nepovinná otázka)

 Rozsah nabídky

 Prezentace sortimentu

 Prezentace firmy na webových stránkách

 Osobní přístup finančních poradců

 Kvalifikace poradců

 Klientský servis

 Jiné - …………..

11) Pracoval/a jste někdy pro společnost OVB Allfinanz a.s. nebo pro

nějakou podobnou společnost?

 Ano

 Ne

 Jiná -…………… (otázka č. 13)

12) Jak by jste ohodnotil/a práci pro společnost OVB Allfinanz a.s.?

13) Jak by jste ohodnotil/a práci pro podobnou společnost? (1-5

hvězdiček)