Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Petra HOMOLKOVÁ

Název práce Analýza konkurenceschopnosti společnosti OVB Allfinanz a.s.

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Edita Krejčí

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přístup slečny Homolkové k psaní BP byl velmi pečlivý, šla do hloubky a svědomitě pátrala po
všech alternativách, jak zlepšit náš systém náboru nových pracovníků. Celkový přínos hodnotím
velmi pozitivně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Proč si myslíte, že má finanční poradenství stále velký potenciál?
Shrňte výhody či nevýhody našeho systému náboru nových pracovníků.

Datum: 09.09.2014 Podpis oponenta bakalářské práce